能源与动力工程学院硕士研究生复试细则

根据校研究生院《关于做好2012年硕士研究生复试、录取工作的通知》精神，能源与动力工程学院将于3月26日至3月31日组织硕士研究生复试。现将有关事项通知如下：
一、参加复试人员分数线基本要求：

学术型/专业型硕士考生：总分要求 320 分，政治45分，英语45分，数学一90分，专业考试 90分。
二、复试对象：复试名单采取差额的方式（含中欧能源学院），比例为1:1.2。复试名单以校研究生院网上公布的复试名单为准（不含推荐免试生）。我院不再以邮寄等其它方式发放复试通知单。
因报考我院学术型硕士生源充足，而报考专业硕士的生源不足，所以学术型硕士考生可自愿申请调剂到专业硕士，但在学术型或专业硕士中只能选择一种参加复试，录取按其选择复试类型录取。

选择学术型硕士复试考生可同时申请参加我校“中欧清洁和可再生能源学院（筹）”的复试（含免试生）。申请表见附件2。
三、复试时间﹑地点安排：

（一）报到时间及地点：
报到时间： 3 月26 日 8:30～11:50；
报到地点：动力楼二楼会议室
注：到华中科技大学主校区参加复试乘车路线：
武昌火车站：518路、593路公汽到关山口华中科技大学站下
汉口火车站：536路公汽到关山口华中科技大学站下

付家坡长途汽车站：518路、593路公汽到关山口华中科技大学站下

学校接待服务中心可提供住宿，费用自理。
（二）报到时请考生提供以下材料：
1、 身份证（原件及复印件）；
2、 准考证（原件及复印件）；
  3、非应届本科毕业生需提交：①学历证书原件及复印件；②《在校历年学习成绩单》复印件； 应届本科毕业生需交验学生证、在校成绩单、毕业证书入学时交验；
4、“政审表”（附件1）：应届生请提交加盖院系公章的复试政审表；往届生请提交由考生档案所在单位人事部门或所在人才交流中心提供并加盖公章的政审表；
5、同等学力人员必须提供国家考试机构或高校教务部门出具的所报考专业8门以上本科主干课程成绩证明，含一门外语成绩，理工科还必须含数学成绩。对不符合教育部规定的，不予复试（同等学力考生以报名登记时资格为准）。
6、写好本人通信地址及邮政编码的信封2个。地址一定要准确，收件人要明确，字迹要清楚（在信封背面注明考生准考证号）、
7、复试费100元。

（三）复试安排
心 理 测 试 ：3月26日中午12:30  地点：校计算中心（南一楼）；

本校考生可直接到计算中心集合，校外考生12点10分在动力楼门口集合，由辅导员带队前往计算中心。
复 试 生 动 员 大 会： 3月26日下午3:00   地点西五楼117；
专业考核（闭卷）时间： 3月27日上午 8:30～10:30； 地点：另行通知；
英语听力口语测试时间： 3月27日下午1:30～5:30；   地点：动力楼
专  业  面  试 时 间： 3月28日；由各专业安排，安排另行通知。
注：“热能工程”专业的考生分两组分别进行面试和录取。考生在 “煤燃烧国家重点实验室”和 “热能动力及自动化研究所”两组中选其一参加专业面试。简介见能源学院研究生教育网页。
四、体检（含推荐免试生）：
考生请于3月29 日下午到校医院体检，体检无需空腹，体检费35元，费用自理。体检考生需准备一寸近期免冠照片一张。体检后, 由校医院统一将体检表交我院，请考生一定在体检表上填写能源学院字样（能源学院代码：121）。校外推免生须在当地二级甲等以上医院进行体检，并将体检后的体检表寄至华中科技大学能源学院研究生科。未参加体检者和体检不合格者将不予录取。

五、复试初录：
复试结束之后，在复试小组评出考生思想政治品德合格、复试成绩及格、加试成绩及格（对同等学力考生）、体检合格的前提下，录取意见根据考生初、复试总成绩排名情况由考生所报专业复试小组决定。
拟录取名单于3月31日张贴到能源学院二楼公告栏处，并接受考生申诉。公示后正式录取的考生应签署录取协议书，时间地点另行通知。
六、复试要求、方式及内容：
（一）复试工作要求

各专业成立复试小组，由责任心强、教学经验丰富、学术水平高的副教授及以上人员组成。
复试成绩和初试成绩按权重相加，得出入学考试总成绩。初试成绩占总成绩权重的60％，复试成绩占总成绩权重的40%。

复试成绩按百分制评分。其中外语听说测试占20%，专业考核笔试占40%，面试占40%。
（二）英语听说考试
根据研究生院的要求，学院统一安排英语听说考试。考试内容包括英语听力考试和英语口语考试两部分，两部分成绩各占复试成绩的10％。

1. 英语听力考试

考试内容：针对一篇文章进行听力测试，文章播放两遍。考试方式：短文填空和文章评论。填空共10个空，每空0.5分。针对文章的评论字数控制在200字符以内，共5分。
2. 英语口语考试

考生现场抽题并阅读后，根据考官要求复述相关内容并回答问题，双方进行交谈。
（三）各学科复试笔试科目及要求
1、工程热物理（080701）：

笔试要求及考试科目：考试科目为《工程热力学》，题型：简答、分析和计算题。

考试范围：

（1）基本概念：热力学系统。状态及平衡状态。状态参数及其特性。系统的能量，热量和功。

（2）热力学第一定律：热力学第一定律的实质。热力学第一定律的基本表达式。热力学第一定律应用于开口热力系的一般表达式。稳态稳流的能量方程。焓。技术功。

（3）热力学第二定律：可逆过程与不可逆过程。热力学第二定律及其表述。卡诺循环和卡诺定理。熵。热力系的熵方程。温-熵图。熵产原理与孤立系熵增原理。能量的品质、可用能。火用。可用能损失的计算。

（4）理想气体的热力性质：理想气体模型。理想气体状态方程及通用气体常数。理想气体的比热。理想气体的内能、焓、熵及其计算。

（5）理想气体混合物。分压力和分容积。混合气体的成分表示及不同成分的换算。混合气体的折合分子量和折合气体常数。混合气体的比热、内能、焓和熵的计算。

（6）实际气体及蒸汽的热力性质：实际气体。纯物质的P-v-T关系。三相点。范德瓦尔方程。

（7）蒸汽的热力性质。水蒸气图表及其应用。

（8）湿空气：湿空气的概念。绝对湿度、相对湿度。含湿量。露点。湿空气的焓。干湿球温度。湿空气的焓湿图及其应用。

（9）气体与蒸汽的热力过程：分析气体与蒸汽热力过程的目的、方法和步骤。定容、定压、定温和绝热过程。理想气体多变过程。

（10）压气机的型式及其工作原理。定温、绝热和多变压缩过程的压气机功耗计算。压气机效率。多级压缩中间冷却。

（11）气体与蒸汽的流动：一维稳定流动的基本方程。*音速与马赫数。气体与蒸汽在喷管和扩压管中流动的基本特性。绝热节流及其在工程上的应用。

（12）动力装置循环：分析循环的目的及一般方法。分析循环的热效率法。活塞式内燃机循环。各种活塞式内燃机理想循环的比较。燃气轮机装置循环，循环功和效率的计算，提高循环热效率的方法。蒸汽动力装置朗肯循环及其效率分析。提高蒸汽动力装置循环热效率的各种途径。

（13）制冷循环：逆向卡诺循环。热泵循环。制冷系数、供暖系数。制冷能力。空气压缩制冷循环。蒸汽压缩制冷循环。

参考书：《工程热力学》沈维道编，高教出版社，第三版。

2、热能工程（080702）、

笔试科目四选二：任选《汽轮机原理》、《锅炉原理》、《热力发电厂》、《工程热力学一》，四门课程中的二门课程考试，两门课程各占50分，共计100分。题型：填空、选择、判断、简答、计算题等。
（1）《汽轮机原理》
· 汽轮机级的能量转换过程；

· 多级汽轮机；

· 凝汽系统；

· 变动工况；

· 汽轮机强度与振动；

· 汽轮机自动控制。
参考书：黄树红主编. 汽轮机原理.北京：中国电力出版社，2008。
（2）《锅炉原理》
· 锅炉机组的组成、工作原理、分类；

· 锅炉燃料分类及特性，热平衡计算；

· 煤粉制备的原理与过程；

· 燃烧过程基本理论；

· 煤粉炉及其燃烧设备；

· 锅炉受热面及其运行问题；

· 自然循环；

· 蒸汽净化及其装置；

· 半辐射和对流受热面的传热计算；

· 电站锅炉本体的布置与设计。
参考书：范从振编. 锅炉原理. 北京：水利电力出版社，1986年.
（3）《热力发电厂》
· 发电厂热经济性的评价方法及主要热经济指标，发电厂的蒸汽动力循环及其热经济性；

· 表面式回热加热器及除氧器的热经济性分析，汽轮机组原则性热力系统的计算方法；
· 热电联产的基本概念，热电联产节约燃料的条件，热电厂的热经济性指标；
· 发电厂各局部热力系统（主蒸汽系统、给水系统、旁路系统、回热系统及辅助热力系统）的基本构成及工作原理。
参考书：叶涛主编. 热力发电厂. 北京：中国电力出版社，2006年.
（4）《工程热力学一》
考试范围：

（1）基本概念：热力学系统。状态及平衡状态。状态参数及其特性。系统的能量，热量和功。

（2）热力学第一定律：热力学第一定律的实质。热力学第一定律的基本表达式。热力学第一定律应用于开口热力系的一般表达式。稳态稳流的能量方程。焓。技术功。

（3）热力学第二定律：可逆过程与不可逆过程。热力学第二定律及其表述。卡诺循环和卡诺定理。熵。热力系的熵方程。温-熵图。熵产原理与孤立系熵增原理。能量的品质、可用能。火用。可用能损失的计算。

（4）理想气体的热力性质：理想气体模型。理想气体状态方程及通用气体常数。理想气体的比热。理想气体的内能、焓、熵及其计算。

（5）理想气体混合物。分压力和分容积。混合气体的成分表示及不同成分的换算。混合气体的折合分子量和折合气体常数。混合气体的比热、内能、焓和熵的计算。

（6）气体的热力过程：分析气体热力过程的目的、方法和步骤。定容、定压、定温和绝热过程。理想气体多变过程。
参考书：《工程热力学》沈维道编，高教出版社，第三版。

3．动力机械及工程（080703）

笔试科目：《内燃机原理》

考试范围：①内燃机循环的热力学分析；②内燃机的燃料与燃油供给；③内燃机的燃烧与放热；④柴油机的换气过程；⑤内燃机的性能分析；⑥柴油机增压；⑦柴油机的排放和噪声；⑧内燃机的运行特性。
参考书：《内燃机理论》刘永长编，华中理工大学出版社。

4．流体机械及工程（080704）
笔试科目：《流体机械原理》
考试范围： （1）气体机械部分：①流体机械中的能量转换；②流体机械相似理论；③轴流式流体机械的设计理论；④离心式叶轮机械的设计理论；⑤流体机械的运行与调节。（2）水力机械部分：①水力机械概述；②水力机械中的能量转换；③水力机械的相似理论；④水力机械中的空化与空蚀；⑤水力机械的特性曲线。

参考书：《流体机械原理》张克危主编，机械工业出版社 2000年5月。

5．制冷及低温工程（080705）

笔试科目二选一：（1）《制冷原理及设备》（2）《低温原理及设备》
（1）《制冷原理及设备》

考试范围：①制冷技术的热力学基础；②制冷剂、载冷剂及润滑油；③单级压缩蒸气制冷循环；④两级压缩和复叠制冷循环；⑤吸收式制冷循环；⑥其它制冷循环；⑦制冷设备；

参考书目：①制冷原理与装置 郑贤德主编，机械工业出版社，2001年。②制冷原理与设备（第二版），吴业正主编，机械工业出版社，1997年。③制冷原理与设备，张祉佑主编，机械工业出版社，1987年。

（2）《低温原理及设备》

考试范围：①绪论；②低温技术的热力学基础；③溶液热力学基础低温工质的性质；④获得低温的方法；⑤气体液化循环；⑥精馏原理及塔设备；⑦气体的吸附分离和净化；⑧板翘式换热器。

参考书目：《低温技术原理与装置》（上册），张祉祐，石秉三主编：机械工业出版社，1987
6．化工过程机械（080706）
笔试科目二选一：（1）《理论力学》 （2）《工程流体力学》
统考时选考了《工程流体力学》的考生，复试笔试科目只能选考《理论力学》
（1）《理论力学》
①运动学：点的运动（学），刚体的基本运动：点的复合（合成）运动，刚体的平面运动，刚体的复合运动。
②动力学：动力学基本定律和质点运动微分方程，质心运动定理，动量定理，动量矩定理，动能定理，达朗贝尔原理（动静法），虚位移原理，动力学普遍方程和拉格朗日方程，单自由度系统的自由振动，单自由度系统的有阻尼自由振动，单自由度系统的无阻尼自由振动，单自由度系统的有阻尼受迫振动，转子的临界转速，减震与隔振。
参考书目：①《工程运动学》（第二版）华中理工大学出版社，郑权旌，1996 。 ②《工程动力学》（第二版）华中理工大学出版社，郑权旌，1997。③《理论力学》（Ⅰ）、（Ⅱ）第六版，高等教育出版社，哈尔滨工业大学理论力学教研室，2002。
《理论力学习题祥解》高教社;《理论力学》（哈工大），华中科技大学出版社，赵诒枢、尹长城、沈 勇，2004
（2）工程流体力学

考试要点：注意用基本概念分析解决实际问题，题型：填空、问答、分析、计算

考试范围：流体的密度、粘度、表面张力、静止流体的应力特征、微分方程、压强分布、液柱式测压计

拉格朗日法、欧拉法、流线、流管、流束、连续性方程、控制体、动量方程、动量矩方程、伯努利方程、压强沿流线法向的变化、粘性流体一元流动、雷诺数、层流、湍流、速度分布、沿程阻力系数、局部阻力系数、

流体微团运动、速度环量、旋涡强度、速度势和流函数、基本平面势流、平面势流的叠加、理想流体的旋涡运动、边界层、边界层分离、绕流物体

相似条件、相似准则、因次分析、

热力基本方程、绝热能量方程、一元等熵流动基本关系及应用

参考书：莫乃榕主编，工程流体力学，华中理工大学出版社，2000年
7．动力工程（085206工程硕士）
考生根据本人报考研究方向任选以上一个学科参加复试，复试内容同上。
附件1：华中科技大学研究生政审表

附件2：《中欧清洁与可再生能源学院（筹）硕士预备生申请表》及填表说明；

                                          能源学院研究生科

                                           2012年3月16日
华中科技大学研究生政审表

	姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	出生年月

	报考院系

	联系电话

	本科毕业学校

工作单位（往届）

	在校（工作单位）期间政治表现

（本人填写）

	在校（工作单位）期间是否受到奖励、处分（如有，请注明时间及原因）

（本人填写）

	学校（工作单位）政审意见

（原单位填写）
	单位公章

单位负责人签名：

          年   月   日

	备注

	中欧清洁与可再生能源学院（筹）硕士预备生申请表

	个人信息
	照片

	姓名:
	籍贯：
	出生日期:

	联系电话:
	性别:
	邮箱地址:

	教育背景

	本科学校:

	本科专业:

	本科学位:

	报考硕士院系和专业:

	学术经历

	工作经历/ 实习经历

	奖项 / 荣誉

	语言水平

	考试名称：
	分数：
	考试时间：

	考试名称：
	分数：
	考试时间：

	考试名称：
	分数：
	考试时间：

	全国硕士学位研究生入学考试成绩

	总分：            单科：政治      英语        数学       专业课

	课外活动/兴趣

论文/出版物

	我了解ICARE预招生政策，确认以上所填内容属实，并服从调剂。

          申请人签名：                                         年   月   日

	导师意见（仅限推荐免试生）：

                                                                年   月   日

	审批意见：

                                                                     年   月   日

	Application Form for ICARE Master Program

	Personal Details
	Picture

	First Name:
	Surname:
	Date of Birth:

	Mobile Phone Number  :
	Gender:
	Email Address:

	Education Background

	Name of Bachelor University

	Name of Bachelor Major

	Name of Bachelor Degree

	Name of Master Major

	Academic Experiences

	Work Experiences and Internship

	Honors and Awards

	Language Level

	Name of Test: CET-6
	Score:
	Date completed:

	Name of Test:
	Score:
	Date completed:

	Name of Test:
	Score:
	Date completed:

	Graduate Candidate Test for Master（GCT）

	Total                Polices     English    maths       special

	Extracurricular Activities/Hobbies

	Publications

	Motivations

	Why do you want to apply for ICARE programme? (one page max.)

 ( Chinese transcript is attached and English transcript is strongly recommended.)

ICARE申请表填表指导

1. 无照片或者照片为风景照等不合格照片，请尽可能使用毕业照。

2. 月份应该为两位数（如09），年份为四位数（如2011），全名为：09/2011。
3. 排列顺序从最近日期开始排列。如果没有学术经历，填写“无”（unavailable）。其他栏目中无内容的都遵循此办法。

4. “学术经历”栏目可以是参加过的学术会议、学术研讨、各类专业技能竞赛等活动。

5. “工作经历/实习经历”栏目可以是学习期间的Part-time job或者暑期的实习等活动。

6. “语言水平”栏目仅保留已参加的英语考试。

7. “课外活动/兴趣”栏目可以分项列出自己参加过的社团、班级等各种活动，也可以合并单元格后概述自己的兴趣爱好。

8. “论文/出版物”栏目可以是本人的本科毕业论文，但必须在论文标题前注明（毕业论文/Bachelor thesis）。尽量不要空白。有出版物的同学，请参考下面的格式：

樊金生.PowerBuilder 8.0 实用教程[M]. 北京:科学出版社,2003.1,78-135
如果暂时没有页码，也接受。

9. 建议详细撰写Motivation一页纸。
10. 中文成绩单的格式不要求统一，以本科学校出具的中文有效成绩单样式为准。
11. 打印要求：Application form 中文一张纸、motivation一张纸、中文成绩单一张纸，正反打印，用回形针固定，不要装订。
2
1